二、募投项目情况

根据公司披露的《首次公开发行股票并在科创板上市招股说明书》及公司于

2025 年 3 月 15 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《深圳市必

易微电子股份有限公司 2024 年年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》

（公告编号：2025-006），公司首次公开发行股票募投项目及截至 2024 年 12 月

31 日的募集资金投入情况如下：

单位：万元

序号 募集资金投资方向
项目投资总

额

募集资金承

诺投入金额

募集资金累计

投入金额

1 电源管理系列控制芯片开发及产业化项目 27,671.56 27,671.56 7,166.21

2 电机驱动控制芯片开发及产业化项目 15,486.52 15,486.52 9,167.32

3 必易微研发中心建设项目 22,093.42 22,093.42 16,192.39

合计 65,251.50 65,251.50 32,525.91

注：上述计算结果若有尾差，系四舍五入所致。

三、本次调整部分募投项目内部投资结构的情况及原因

（一）调整募投项目内部投资结构的原因

公司本次对部分募投项目使用计划进行调整，系公司根据外部环境变化，结

合公司战略规划、行业发展、实际经营需要和项目实施的实际情况，主动优化资

源配置，提升募集资金使用效率，持续优化核心财务指标做出的决策，具体调整

原因如下：

1、“电源管理系列控制芯片开发及产业化项目”原计划购置房产实施，由于

近年来房地产市场波动较大，公司在综合分析市场行情变化后，预计购置房产的

支出相较于原计划将减少；

2、“电源管理系列控制芯片开发及产业化项目”及“电机驱动控制芯片开发及

产业化项目”原计划购置一批研发生产一体化设备用于项目开发，自公司上市以

来，公司与上游封测厂加深合作，共同开发封装工艺，从而降低成本、增加产能，

因此原规划的部分设备支出预计下降。此外，公司与本项目相关的研发人员和研

发子项目扩充较多，工资薪酬、试制开发费用等费用化研发投入的需求增长较快。

综上所述，公司基于募投项目的实际开展需要，拟在募集资金投资项目实施

主体、募投项目总投资金额、募集资金投资用途不发生变更、不影响募投项目正

常实施进展的情况下，对本项目的内部投资结构进行调整，主要调增了研发人员

职工薪酬、试制开发费用等，调减了房产购置及装修费支出、设备购置及安装、

铺底流动资金等。

（二）本次募投项目内部投资结构调整情况如下：

单位：万元

项目名称 序号 项目

调整前拟投

入募集资金

金额

调整后拟投

入募集资金

金额

金额增减情

况

电源管理

系列控制

芯片开发

及产业化

项目

一 建设投资 15,368.25 9,768.25 -5,600.00

1 房屋购置及装修费 11,750.00 8,650.00 -3,100.00

2 工程建设其他费 587.50 87.50 -500.00

3 设备购置及安装 3,030.75 1,030.75 -2,000.00

二 项目实施费用 10,536.86 17,636.86 7,100.00

1
项目建设期研发人员

薪酬
8,238.44 13,738.44 5,500.00

2 试制开发费用 2,298.42 3,898.42 1,600.00

三 铺底流动资金 1,766.45 266.45 -1,500.00

总计 项目总投资 27,671.56 27,671.56

电机驱动

控制芯片

开发及产

业化项目

一 建设投资 8,785.26 5,685.26 -3,100.00

1 房屋购置及装修费 4,097.00 4,097.00

2 工程建设其他费 204.85 204.85

3 设备购置及安装 4,483.41 1,383.41 -3,100.00

二 项目实施费用 6,136.16 9,636.16 3,500.00

1
项目建设期研发人员

薪酬
3,677.31 5,677.31 2,000.00

2 试制开发费用 2,458.85 3,958.85 1,500.00

三 铺底流动资金 565.10 165.10 -400.00

总计 项目总投资 15,486.52 15,486.52

四、募投项目延期的具体情况及原因

（一）项目延期情况

项目名称
调整前达到预定可使用

状态日期

调整后达到预定可使用

状态日期

电源管理系列控制芯片

开发及产业化项目
2025 年 5 月 2027 年 5 月

电机驱动控制芯片开发

及产业化项目
2025 年 5 月 2027 年 5 月

（二）项目延期原因

公司已对上述募投项目建设的必要性及可行性进行了充分论证，并积极推进

募投项目实施。但近年来，国内经济形势出现变化，半导体市场经历了周期性波

动，公司募投项目的实施和决策受到市场环境变化带来的影响，主要如下：

1、近年来国内房地产市场波动较大，公司秉承股东利益最大化的原则，结

合风险管控和发展规划等方面的考虑，在募投项目的房产购置方面投入较为慎重；

2、公司在募投项目实施过程中，延续轻资产运行的方式，扩充研发团队、

增加研发投入，采取与供应商合作开发的方式创新工艺、降本增效，购置大型生

产研发设备的进度有所延缓；

3、公司时刻关注前沿技术方向，对市场应用需求的更新及时作出反应，按

照最新的技术和市场要求，对募投项目内的部分研发子项目进行调整、转向和迭

代。

综上所述，公司适度调整了募投项目的投入节奏，导致募投项目的实施进度

有所放缓。为提高募集资金利用率、提升募投项目与公司的协同效率、满足公司